
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Berzano di San Pietro 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 12 DEL 14/02/2023  
OGGETTO: 

Impegno di spesa delle utenze per i consumi dell'acqua per l'anno 2023 a favore del 
C.C.A.M. (Consorzio dei Comuni dell'Acquedotto del Monferrato) - CIG: 
Z0339F451E.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Premesso che:  
- il Comune di Berzano di San Pietro fa parte dell’all'Autorità dell'Ambito Territoriale Ottimale n. 5;  
- l’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato è un organo avente compiti di regolazione 
(soprattutto per la programmazione degli interventi) del servizio idrico integrato in materia di 
Acquedotti, Fognature ed Impianti di Depurazione;  
- l’Ente d’Ambito è stato costituito sotto forma di Convenzione di Comuni così come previsto dalla 
Legge Regionale e si è insediata il giorno 5 febbraio 1999 presso la Provincia di Asti;  
- le competenze dell’Autorità d’Ambito sono stabilite dalla legge 36/94 (denominata legge Galli) 
oggi sostituita dal Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152/06) che si propone la tutela delle acque ed 
il corretto uso delle risorse idriche, afferma la priorità del consumo umano su ogni altro e persegue 
il risparmio, il rinnovo delle risorse idriche al fine di non pregiudicare il patrimonio esistente;  
- tra i principali compiti dell’Autorità d’Ambito rientra anche l’individuazione Gestore del Servizio 
Idrico Integrato e monitoraggio delle attività;  
- per il Comune di Berzano di San Pietro il gestore del servizio idrico integrato è stato individuato il 
Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del Monferrato, costituito con R.D.L. 28 agosto 1930 n. 
1345, convertito nella L. 6 gennaio 1931, n. 80, è dotato di personalità giuridica e di autonomia 
patrimoniale; 
 
Dato atto che in relazione alla gestione esterna dei servizi idrici non sono prevedibili i consumi 
relativi alle diverse utenze del territorio comunale e che le bollette di conguagli, emesse 
periodicamente dalla società gestore del servizio, rendono difficoltosa la stima dei costi e delle 
somme da impegnare a carico del bilancio dell’ente per la successiva emissione del mandato di 
pagamento;  
 
Dato atto che l’ARERA con la delibera 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019, ha approvato 
il Metodo Tariffario Idrico (MTI-3) per il terzo periodo regolatorio, 2020/2023, mantenendo stabilità 
e certezza nei criteri guida, in continuità con le regole introdotte a partire dal 2012; 
 
Evidenziata l’opportunità, in ragione anche delle nuove procedure di pagamento fornitori, di 
procedere con l’assunzione di singoli atti di impegno e liquidazione utenze all’atto di trasmissione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della singola bolletta al fine di evitare errate stime di costi che possono comportare o richieste di 
integrazione impegni spesa e/o svincoli di somme perché non utilizzate in ragione della mancata 
trasmissione bolletta consumi da parte del gestore;  
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile del servizio;  
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, si è proceduto all’assegnazione 
del seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): Z0339F451E;  
 
Considerato che la fornitura di acqua non rientra tra quelle che è possibile acquistare tramite il 
MePA;  
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;  
 
Visti: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in 
data 29.07.2015; 

- il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 61 del 05.11.2015; 

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"; 

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 
37 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
 

di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che qui si intendono interamente richiamate e ritrascritte;  
 
di impegnare a favore del CONSORZIO DEI COMUNI PER L’ACQUEDOTTO MONFERRATO – 
C.C.A.M., con sede legale in Via Ferraris 3- 14036 Moncalvo (AT) - PIVA 01202730055 - la 
somma complessiva di € 1.830,00 (IVA di legge inclusa) in relazione all’emissione delle fatture che 
perverranno registrate al protocollo dell’ente nell’anno in corso;  
 
di imputare la spesa complessiva di € 1.830,00 (IVA compresa 10%) sul fondo di cui ai codici 
01.02.1, 01.05.1 e 12.09.1 del Bilancio di Previsione 2023/2025, in conto competenza 
dell’esercizio 2023; 
 
di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, si è proceduto all’assegnazione  
del numero di CIG (codice identificativo della gara) Z0339F451E, il quale dovrà essere riportato nei 
mandati di pagamento relativi al servizio erogato; 
 
di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
di provvedere alla liquidazione della spesa nel rispetto delle tempistiche di scadenza nonché di 
procedere relativamente all’impegno oggetto della presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 
versamento IVA direttamente all’erario (split payment);  
 
di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 
disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 nella 
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:Anna Rita CASASSA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni e dell’art. 18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti ai codici 
01.02.1, 01.05.1 e 12.09.1 del Bilancio di previsione 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge, in 
quota competenza. 

 
Berzano di San Pietro, 14/02/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to ZAIA Dott. Daniele 

 
 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON 
GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
I sottoscritti Responsabile del Servizio affari generali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla 
Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e s.m.i., rilasciano, congiuntamente e ciascuno per quanto 
attiene le proprie competenze, il visto di compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del 
programma di pagamento della spesa prevista dal presente provvedimento con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

X    ATTESTAZIONE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile de Servizio affari generali   

F.to Anna Rita CASASSA  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ZAIA Dott. Daniele 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico sul sito Internet istituzionale dell’Ente www.comune.berzanosanpietro.at.it                   
il 14/02/2023 per giorni 15 consecutivi, nonché nell’apposita sottosezione della sezione 
Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet istituzionale ai sensi dell’art. 23, commi 
1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Berzano di San Pietro, 14/02/2023 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Anna Rita Casassa 

 
  

Il Segretario Comunale 
F.to:  ZAIA Dott. Daniele 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

http://www.comune.berzanosanpietro.at.it/

